
 
       
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

          Consiliului Județean Argeș 
 
 Consiliul Judetean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean, insoțită de Raportul nr.  10585/19.07.2016 al Direcției  Administrație 
Publică – Comunități Locale ; 
 Având în vedere : 

� O.G. nr. 35/2002, actualizată,  privind  aprobarea  Regulamentului – cadru 
de organizare şi funcționare a consiliilor locale, aprobată prin Legea nr. 
673/2002; 

� Art. 91, alin.1, lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Legea nr. 393/2004, privind statutul alesilor locali, actualizată;  
� Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 
� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

  
     HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcționare a Consiliului 
Județean Argeș pentru mandatul 2016-2020, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
  

ART.2. Prezentul regulament va fi publicat pe site-ul Consiliului Județean 
Argeș, prin grija secretarului județului. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137  

 



     

 
 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Argeş în 
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând  Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr 10584/19.07.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale. 

Având în vedere: 
� Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române, actualizată și republicată; 
� Art. 4 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si functionare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 
� Hotărârea nr.3/22.06.2016 privind constituirea Consiliului Judeţean Argeş  

rezultat din alegerile locale desfăşurate la data de  5 iunie 2016; 
� Ordinul Prefectului -Județul Argeș nr. 209 din data de 06.07.2016; 
� Adresa Consiliului Județean Argeș nr. 10029 din data de 13.07.2016; 
� Adresa P.S.D. nr. 10177 din data de 11.07.2016; 
� Adresa A.L.D.E nr. 10461/14.07.2016; 
� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 ART.1. Se aprobă desemnarea ca membri în Autoritatea  Teritorială de 
Ordine Publică Argeș a unui numar de 6 consilieri județeni, respectând 
configurația politică rezultată la alegerile locale, astfel : 
 

� 4 consilieri județeni – reprezentanți ai  P.S.D.; 
� 1 consilier județean – reprezentant al  P.N.L. ; 
� 1 consilier județean – reprezentant al  P.M.P. 

 
 
 
  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

  
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 10710/20.07.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinsă în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean Argeș să reprezinte 

Județul Argeș în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Argeș și de a semna actele adiționale ale documentelor 

constitutive ale A.D.I.A.  
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 10614/19.07.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și 

actualizată,  
� Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată și 

actualizată;  
� Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată; 
� H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru și a statutului – 

cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilități publice, actualizată. 

� Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 
� Art. 21, alin. 1 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș 
� Raportul comisiei de specialitate K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r
o 

 



 
 
 

  



        Ro 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind organizarea celei de-a X-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și 

Muscelului în perioada 10 august – 3 septembrie 2016 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 10602/19.07.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, modificată şi completată, republicată; 
� Hotărârea consiliului judeţean nr.16/02.02.2016 privind aprobarea 

Calendarului principalelor activităţi cultural artistice, ştiinţifice, sportive şi 
sociale pe anul 2016, organizate de către Consiliul Judeţean Argeş şi 
instituţiile de cultură aflate în subordinea Consiliului Judeţean Argeş şi 
nomenclatorul de materiale ce vor susţine aceste manifestări; 

� Hotărârea consiliului judeţean nr. 78/28.04.2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare a Festivalului Internaţional de Folclor 
„CARPAŢI”, ediția a XXXIII-a și Regulamentul de organizare a 
”Festivalului Fanfarelor”, ediția a VII-a;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 si K5;  
� Avizul secretarului judeţului Argeş; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă organizarea ciclului de manifestări cultural – artistice şi 
ştiinţifice „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului, ediţia a X -a”, ce se va desfăşura în 
perioada 10 august – 3 septembrie 2016. 

 
ART.2. Se aprobă Programul „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului- Traditie, 
ediţia a X-a”, prevăzut în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 

 
 



Anexa 1 
La Hotărârea nr. 17/28.07.2016 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

SĂRBĂTORILE ARGEŞULUI ŞI MUSCELULUI 
Ediţia a X-a, 2016 

 
10 AUGUST  
10h00- Deschiderea Taberei  internaționale de meșteșuguri  Tradiții argeșene, 10-14 august 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și Școala Populară de Artă și Meserii Pitești 
 
Deschiderea oficială a Sărbătorilor Argeșului și Muscelului, ediția a X-a și a Festivalului  
Internaţional de Folclor  „CARPAŢI”  - Ediţia a XXXIII –a, 10 - 15 AUGUST   
 
16h30- Primire oficială a șefilor de delegații - Sala Mare a Consiliului Județean Argeș. Invitati: 
primarii municipiilor și orașelor partenere (Pitești, Curtea de Argeș, Câmpulung, Mioveni, 
Topoloveni) 
 
18h00 - Parada ansamblurilor de dans participante la Festivalul Internaţional de Folclor  
„CARPAŢI” , pe traseul Teatrul Al.Davila- Piața Vasile Milea 

 
19h00- Deschiderea oficială a Festivalului  Internaţional de Folclor  „CARPAŢI”- scena din 
Piața Vasile Milea  
 
Evoluția grupurilor participante din Bosnia-Herțegovina, Bulgaria, Chile, Columbia, Grecia, 
Italia, Moldova, Olanda, Thailanda, Turcia și România – Ansamblul ”Dorul”. 
 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș în parteneriat cu primăriile Pitești, Curtea de Argeș, 
Câmpulung, Mioveni și Topoloveni 
 
11 august- Piața Vasile Milea 
13h00- Festivalul Filmului religios- Proiecție realizată la Biblioteca Dinicu Golescu 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș și Biblioteca Dinicu Golescu 

 
GALA concursurilor Mugurii folclorului argeșean, Gheorghe Popescu- Județ și Cea mai 
frumoasă argeșeancă și cel mai frumos argeșean purtători ai costumelor populare de 
sărbătoare, partea I 

 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș  

 
18h30- Parada costumelor populare pe traseul Teatrul Al.Davila- Piața Vasile Milea  
  
19h00-20h00- Desfășurarea Concursului Cea mai frumoasă argeșeancă și cel mai frumos 
argeșean purtători ai costumelor populare de sărbătoare  

 



20h00-  Spectacol folcloric – oferit de Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Argeș și ansamblurile participante la concursuri (Ansamblul “Doina 
Cârcinovului” din Priboieni, Ansamblul “Hora” din Albeștii de Argeș, Ansamblul “Resteul” din 
Bogați, Ansamblul “Chindia” din Călinești și soliștii vocali Dima Ioana Maria, Mădălina Lupu) 

 
21h00- 22h00- Recital al orchestrei de muzică populară Doina Argeșului, dirijor Virgil 
IORDACHE.  

 
MIOVENI - Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 
 
12 august – Piața Vasile Milea  
FESTIVALUL INTERNATIONAL DE FANFARE ȘI MAJORETE, editția a VII-a 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Teatrul Alexandru Davila.  

 
Ora 18.00 – Parada formațiilor participante la Festivalul Internațional de Fanfare și Majorete, 
ediția a VII-a,  pe traseul Teatrul Al.Davila- Piața Vasile Milea 

 
Ora 19h00-  22h00- Spectacol oferit de participantii la Festivalul Internațional de Fanfare și 
Majorete (Bulgaria, Polonia, Turcia, Ungaria, Giurgiu- Romania si Fanfara Teatrului Al. 
Davila)  
 
TOPOLOVENI - Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 
 
13 august  
 ora 11.00 – 15.00: DRACULA BIKE - Concurs de ciclism montan – ediţia a VIII-a, comuna 
Arefu 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Serviciul Public Salvamont Argeş. 

 
18h00- DRACULA FEST – ediţia a VI-a, comuna Arefu 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, Teatrul Al. Davila şi Muzeul Judeţean Argeş  

 
19h00- Mini concerte de muzică de promenadă oferite publicului în Parcul Prundu, Expo 
Parc, Ștrand și Trivale de către formațiile participante la Festivalul Internațional de Fanfare 
și Majorete 

 
GALA concursurilor Mugurii folclorului argeșean, Gheorghe Popescu- Județ și Cea mai 
frumoasă argeșeancă și cel mai frumos argeșean purtători ai costumelor populare de 
sărbătoare, partea aIIa 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș  

 
18h30- 19h00: Parada portului popular pe traseul Teatrul Al.Davila- Piața Vasile Milea 

 
19h00-20h30-  Spectacol folcloric – oferit de Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș și ansamblurile participante la concursuri (Ansamblul 
“Argeșelul” din Boteni, Ansamblul “Floricica” din Bârla, Ansamblul de călușari al Căminului 
Cultural din Bârla și soliștii vocali Călin Iuliana, Cătălina Anton, Andreea Radu, Mihaela Pițigoi 
și David Sturzeanu -solist nai)  



20h30- 21h30-  Recital al Ansamblului folcloric “Doina Bascovului”, al Casei de cultură 
“Adriana Trandafir” din Bascov, dirijor Cătălin Iancu  

21h30- 22h00- Recital al solistei Cristina Turcu-Preda 

CÂMPULUNG - Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 
 
14 august – Piața Vasile Milea 
 
Inchiderea Festivalului de Fanfare și Majorete, ediția a VII-a 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Teatrul Al. Davila.  

 
18h30-  Parada formațiilor de fanfare și majorete pe traseul Teatrul Al.Davila- Piața Vasile 
Milea 
19h00- 22h000 Spectacol extraordinar organizat cu prilejul Inchiderii Festivalului 
Internațional de Fanfare și Majorete, ediția a VII-a 

 
CURTEA DE ARGEȘ- Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 

15 august- Piața Vasile Milea 
18h00 - Parada ansamblurilor de dans participante la Festivalul Internaţional de Folclor  
„CARPAŢI” , pe traseul Teatrul Al.Davila- Piața Vasile Milea 

 
19h00- Închiderea  oficială a Festivalului  Internaţional de Folclor  „CARPAŢI”- Piața 
Vasile Milea 
Spectacol extraordinar oferit de ansamblurile de dans participante  

 
22h00-  Premierea câștigătorilor celei de-a XXXIII-a ediții a Festivalului  Internaţional de 
Folclor  „CARPAŢI” 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș  
 
11 august – Ziua Porților Deschise la instituțiile de cultură  (Muzeul Viticulturii și 

Pomiculturii Golești, Centrul de Cultură Brătianu, Muzeul Județean Argeș, Cetatea 
Poenari și Castrul Jidova, Școala Populară de Arte și Meserii Pitești, Biblioteca 
Județeană Dinicu Golescu) 
 

ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și instituțiile subordonate 
 
2 septembrie –  Reuniune jubiliară a Cetățenilor de Onoare ai județului Argeș (mese 

rotunde tematice pe domeniile Sănătate, Educație și Cultură) 
 

3 septembrie - Ziua Fiilor şi Cetăţenilor de Onoare ai Argeşului şi Muscelului 

MUZEUL VITICULTURII ŞI POMICULTURII GOLEŞTI 
 

ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş și instituțiile subordonate 
 
 
 

 



 

 

        Ro 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind avizul de principiu al proiectului cultural „Breaking Bread”  
derulat de Muzeul Judeţean Argeş în parteneriat cu  

Feedman Gallery Allbright College din Reading, Penssylvania 
 
 
 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 10603/19.07.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 6 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, modificată şi completată, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 si K5;  
� Avizul secretarului judeţului Argeş; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , 
 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 

ART.1. Se acordă avizul de principiu proiectului cultural „Breaking Bread” derulat 
de Muzeul Judeţean Argeş în parteneriat cu Feedman Gallery Allbright College din 
Reading, Penssylvania. 
 
ART.2. Se aprobă contribuția Muzeului Judeţean Argeş în valoare de 12.420 USD, 
din fondurile proprii ale acestuia aferente anului 2017. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 
 
 



 

 

 

 

        Ro 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Grupului de Lucru pentru cooperarea cu Raionul 

Criuleni din Republica Moldova 
 
 
 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 10706/20.07.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

Având în vedere: 
� Art. 11 alin. 3 si art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, modificată şi completată, republicată; 
� Acordul de colaborare nr. 7800/16.06.2014 încheiat între Județul Argeș și 

Raionul Criuleni din Republica Moldova; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 si K5;  
� Avizul secretarului judeţului Argeş; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , 
 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 

ART.1. Se aprobă constituirea Grupului de Lucru pentru cooperarea cu Raionul 
Criuleni din Republica Moldova, format din 5 consilieri județeni, câte unul de la 
fiecare partid politic. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 

  
 



 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea componenței nominale a Comisiei pentru  
Protecția Copilului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 9759/18.07.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 4 și 5 din H.G. nr. 1437/2004 privind reorganizarea și metodologia 

de funcționare a comisiei pentru protecția copilului; 
� Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

actualizată și republicată; 
� Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată; 
� Decizia nr. 199/30.06.2016 a Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție 

Socială; 
� Adresa nr. 10148/30.06.2016 a Agenției pentru Plăți și Inspecție Socială 

Argeș;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată ți actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ARTICOL UNIC. Articolul 1 al Hotărârii consiliului județean nr. 183/30.09.2014 
privind aprobarea componenței nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului 
Argeș se modifică și va avea următorul cuprins :  
 
“ Se aprobă modificarea componenței  nominale  a Comisiei Județene pentru 
Protecția Copilului Argeș, astfel: 
 

1. Președinte – Voica Ionel – Secretar Județul Argeș;  
2.  Vicepreședinte – Macovei Adrian – Director general – Direcția Generală de 

Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș;  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 
www.cjarges.r
o 

 



 

 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Recuperare 

prin Terapie Ocupațională Tigveni  
 

 
Consiliul Județean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

județean, și Raportul nr. 10114/08.07.2016 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș;  

Având în vedere :  
� Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, Prioritatea de 

Investiție 8.3-Servicii Sociale; 
� Adresa nr. 17068 din data de 10.08.2015 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa nr. 23043 din data de 04.11.2015 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa nr. 29153 din data de 14.04.2016 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa nr. 5757 din data de 21.06.2016 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa Primăriei Tigveni nr. 1570 din data de 30.03.2016; 
� Adresa Primăriei Ciofrângeni nr. 1217 din data de 31.03.2016; 
� Adresa Primăriei Cepari nr. 1287 din data de 31.03.2016; 
� Adresa Primăriei Băiculești nr. 2516 din data de 22.04.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1 Se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Recuperare prin Terapie 
Ocupațională Tigveni, prevăzut în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r
o 

 



 

 
  



                                                                                           Anexă     
                
                                                             la Hotarârea C.J. ARGEŞ Nr.21/28.07.2016          

 
                                                                                                                                        

 

PLAN  

DE RESTRUCTURARE 

A  CENTRULUI DE INTEGRARE PRIN TERAPIE OCUPAŢIONALĂ TIGVENI 

 
 
Context 
Guvernul României şi-a asumat dezinstituţionalizarea unui număr de 516 persoane adulte cu 
dizabilităţi, aflate în instituţii de tip vechi cu un număr de peste 150 de persoane, prin finanţare 
din fonduri structurale în cadrul Programului Operaţional Regional, până la sfarşitul anului 
2020. 
 
La nivelul judeţului Argeş, în urma evaluării capacităţii serviciilor sociale pentru persoanele 
adulte cu dizabilităţi, a fost selectat pentru a intra în procesul dezinstituţionalizării Centrul de 

Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni, instituţie de tip vechi cu o capacitate peste 200 de 
persoane. 
 
Centrul de Integrare prin Terapie Ocupationala Tigveni (C.I.T.O.Tigveni) 
Este instituţie publică de asistenţă socială, fără personalitate juridică, aflată în subordinea 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, şi are rolul de a asigura 
găzduire, îngrijire şi asistenţă medicală, recuperare şi reabilitare funcţională, 
integrare/reintegrare socială pentru persoanele cu dizabilităţi, în vederea creşterii şanselor 
recuperării şi integrării acestora în familie, ori în comunitate şi a prevenirii situaţiilor ce pun în 
pericol securitatea persoanelor cu handicap. 
 
C.I.T.O Tigveni este situat în partea de nord-vest a judeţului Argeş, la aproximativ 55 km de 
municipiul Piteşti şi la 15 km de municipiul Curtea de Argeş.  
 
Beneficiarii C.I.T.O Tigveni 
În prezent, în C.I.T.O Tigveni sunt instituţionalizate 243 de persoane adulte cu dizabilităţi, cu 
vârste  cuprinse între 19 şi 45 de ani, cazate în 66 de dormitoare, ocupate în medie de 1 – 10 
beneficiari.  

După tipul de handicap, beneficiarii centrului sunt clasificaţi, astfel : 

• Neuropsihic – 194 persoane;   

• Fizic -      1 persoană;    

• Asociat -  6 persoane;  

• Mental – 39 persoane;  

• Somatic - 1 persoană;   



• Vizual -   1 persoană;     

• Auditiv – 1 persoană.  
  

 
1. Rezultatele evaluării beneficiarilor  

Pentru identificarea numărului persoanelor adulte cu dizabilităţi din cadrul CITO Tigveni, 
eligibile pentru a intra într-un proces de dezinstituţionalizare, prin locuire în locuinţe protejate 
şi prin accesarea serviciilor sociale oferite de centru de zi, la nivelul D.G.A.S.P.C Argeş s-a 
constituit, prin Dispoziţia Directorului general, o Comisie de evaluare, formată din: 

� Dumitrescu Badoi Amalia –medic Serviciul de Evaluare Complexă Persoane Adulte cu 
handicap 

� Nistor Liviu, inspector , Biroul Management de Caz pentru Adulţi şi Monitorizare Servicii 
Sociale 

� Iancu Camelia, inspector,  Biroul Management de Caz pentru Adulţi şi Monitorizare 
Servicii Sociale 

� Slătineanu Liliana  - Psiholog CITO Tigveni 
� Popescu Marius, medic CITO Tigveni 
� Zamfir Gheorghe – medic psihiatru, expert cooptat 
 

În vederea stabilirii gradului de dependenţă a beneficiarilor, a tipului de locuinţe 
protejate în concordanţă cu nivelul de intervenţie şi activităţile de suport, Comisia de evaluare 
a evaluat beneficiarii din punct de vedere al: statusului biopsihosocial, potentialului şi 
abilităţilor pe care le au, stării de sănătate şi gradului de autonomie păstrată, capacităţilor de 
comunicare, relaţiilor familiale şi sociale, nivelului de educatie, nevoilor speciale de tratament şi 
de recuperare/reabilitare, nevoilor educaţionale, culturale şi spirituale, capacităţilor de muncă.  

Ca instrumente de lucru, Comisia de evaluarea utilizat Fişa de evaluare a beneficiarului, 
inclusiv documente emise de medici specialişti, medici de familie, psihologi, psihopedagogi, 
anchete sociale, fişele de monitorizare servicii. 

În urma evaluării celor 243 de beneficiari ai C.I.T.O Tigveni, Comisia de evaluare a făcut 
următoarele constatări:  
a) 57 beneficiari independenţi pentru locuinţe protejate - minim protejate, în care se va 
asigura sprijin şi asistenţa ocazională, în scopul menţinerii şi dezvoltării abilităţilor de viaţă 
independentă şi promovării integrării/reintegrării sociale a acestora; 
b) 16 beneficiari cu nevoie de sprijin pentru locuinţe maxim protejate, în care se va asigura 
sprijin şi asistenţă permanentă, în scopul dezvoltării abilităţilor de viaţă independentă, facilitării 
integrării/reintegrării sociale a acestora şi continuării programelor de recuperare/reabilitare 
funcţională; 
c) 170 de beneficiari dependenţi vor beneficia în continuare de servicii în cadrul C.I.T.O Tigveni, 
aceştia nefiind eligibili să locuiască în locuinţe protejate, deoarece au nevoie de servicii de 
îngrijire şi asistenţă permanentă, starea de sănătate nepermiţându-le dezvoltarea abilităţilor 
necesare pentru integrarea/reintegrarea socială.  
 
Concluziile Comisiei de evaluare. 

1. Numărul total de beneficiari ai C.I.T.O Tigveni – 243 de persoane adulte cu dizabilităţi; 
2. Numărul de persoane adulte cu dizabilităţi care, în urma evaluării sunt eligibile pentru 

a intra în procesul de dezinstituţionalizare, prin locuire în locuinţe protejate şi prin 



accesarea serviciilor sociale oferite în cadrul centrului de zi – 73 de persoane adulte cu 
dizabilităţi;  

3. Numărul beneficiarilor, care nu vor putea fi dezinstituţionalizaţi, aceştia rămânând şi 
beneficiind în continuare de serviciile oferite în cadrul C.I.T.O Tigveni – 170 de persoane 
adulte cu dizabilităţi. 

 
2. Numărul de locuinţe protejate şi de centre de zi care vor putea fi înfiinţate:  

• 9 locuinţe protejate;  

• 3 centre de zi. 
 
3.Unităţile administrativ teritoriale în care vor putea fi înfiinţate locuinţele protejate şi 
centrele de zi de la pct. 2, sunt următoarele: 

 
� Localitatea Cepari, judeţul Argeş 

În comuna Cepari se vor înfiinţa: 
� 3 locuinţe protejate pentru 24 de persoane adulte cu dizabilităţi (8 persoane-

locuinţă) 
� 1 centru de zi; 

Numărul persoanelor adulte cu dizabilităţi din comuna Cepari care vor putea beneficia de 
serviciile oferite în centrul de zi, propus a se înfiinţa – 159 de persoane adulte cu dizabilităţi.   
 
 

� Localitatea Ciofrangeni, judeţul Argeş 
În Localitatea Ciofrângeni se vor înfiinţa: 

� 3 locuinţe protejate pentru 24 de persoane adulte cu dizabilităţi (8 persoane-
locuinţă) 

�  1 centru de zi; 
Numărul persoanelor adulte cu dizabilităţi din localitatea Ciofrângeni, care vor putea beneficia 
de serviciile oferite în centrul de zi propus a se înfiinţa –  113 persoane adulte cu dizabilităţi.   
 
 

� Localitatea Tigveni, judeţul Argeş 
În Localitatea Tigveni se vor înfiinţa: 

� 3 locuinţe protejate (25 de persoane adulte cu dizabilităţi (2 locuinţe cu 8 
persoane/locuinţă)  

                                                si 1 locuinţă cu 9 persoane) 
�  1 centru de zi; 

Numărul persoanelor adulte cu dizabilităţi din localitatea Tigveni, care vor putea beneficia de 
serviciile oferite în centrul de zi propus a se înfiinţa – 183 de persoane adulte cu dizabilităţi.   
 

În cazul în care, una din unităţile administrativ - teritoriale menţionate mai sus,  nu va 
mai fi disponibilă pentru înfiinţarea serviciilor propuse, avem în rezervă comuna Băiculeşti. 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
PUNCTUL_12 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Îngrijire și 

Asistență Pitești  
 
  

Consiliul Județean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

județean, și Raportul nr. 10116/08.07.2016 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș;  

Având în vedere :  
� Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, Prioritatea de 

Investiție 8.3-Servicii Sociale; 
� Adresa nr. 17068 din data de 10.08.2015 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa nr. 23043 din data de 04.11.2015 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa nr. 29153 din data de 18.04.2016 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa nr. 5757 din data de 21.06.2016 a Autorității Naționale pentru Persoane 

cu Dizabilități;  
� Adresa Primăriei Băbana nr. 2025 din data de 25.04.2015; 
� Adresa Primăriei Micești nr. 3166 din data de 27.04.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K3, K5;  
� Avizul secretarului județului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată,  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

ART.1 Se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență 
Pitești, prevăzut în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



  
       



                                                                                            Anexă      
                                  la Hotarârea C.J. ARGEŞ Nr.22/28.07.2016 

            
                             

 
PLAN  

DE RESTRUCTURARE A  
CENTRULUI DE ÎNGRIJIRE ŞI ASISTENŢĂ PITEŞTI (C.I.A. PITEŞTI)  

 
 
 
Context: 
Guvernul României şi-a asumat dezinstituţionalizarea unui număr de 516 persoane adulte cu 
dizabilităţi, aflate în instituţii de tip vechi cu un număr de peste 150 de persoane, prin finanţare 
din fonduri structurale în cadrul Programului Operaţional Regional, până la sfârşitul anului 
2020. 
 
La nivelul judeţului Argeş, în urma evaluării capacităţii serviciilor sociale pentru persoanele 
adulte cu dizabilităţi, a fost selectat pentru a intra în procesul dezinstituţionalizării, pe langă 
Centrul de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni şi Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Piteşti, 
ambele instituţii de tip vechi, cu o capacitate peste 150 de persoane. 
 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Piteşti – C.I.A Piteşti 
Este instituţie publică de asistenţă socială, fără personalitate juridică, aflată în subordinea 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, şi are rolul de a asigura 
găzduire, îngrijire şi asistenţă medicală, recuperare şi reabilitare funcţională, 
integrare/reintegrare socială pentru persoanele cu dizabilităţi, în vederea creşterii şanselor 
recuperării şi integrării acestora în familie ori comunitate şi a prevenirii situaţiilor ce pun în 
pericol securitatea persoanelor cu handicap. 
 
C.I.A Piteşti este situat în municipiul Piteşti, cartier Găvana, în imediata vecinătate a Spitalului 
Judeţean Argeş. 
 
Beneficiarii C.I.A Piteşti 

În prezent, în C.I.A Piteşti sunt instituţionalizate 162 de persoane adulte cu dizabilităţi. 
  

După gradul handicap, beneficiarii centrului sunt clasificaţi, astfel :    
  

� Asociat -16  persoane ; 
� Fizic - 26 persoane ; 
� Mental - 25 persoane ; 
� Neuropsihic - 78 persoane ; 
� Somatic- 2 persoane ; 
� Vizual- 15 persoane ;  
 

1.Rezultatele evaluării beneficiarilor 



Pentru identificarea numărului persoanelor adulte cu dizabilităţi din cadrul C.I.A Piteşti, eligibile 
pentru a intra într-un proces de dezinstituţionalizare, prin locuire în locuinţe protejate şi prin 
accesarea serviciilor sociale oferite în cadrul centrului de zi, la nivelul D.G.A.S.P.C Argeş s-a 
constituit, prin Dispoziţia Directorului general, o Comisie de evaluare, formată din: 

� Dumitrescu Bădoi Amalia, medic Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu 
Handicap D.G.A.S.P.C - Preşedinte 

� Nistor Liviu, inspector, Biroul Management de Caz pentru Adulţi şi Monitorizare Servicii 
Sociale D.G.A.S.P.C  - Membru 

� Iancu Camelia, inspector,  Biroul Management de Caz pentru Adulţi şi Monitorizare 
Servicii Sociale D.G.A.S.P.C - Membru 

� Voicu Irina, Asistent social Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Piteşti - Membru 
� Alexe Răzvan, psiholog Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Piteşti - Membru 
� Chiorpeanu Nina, medic Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Piteşti – Membru 
� Nacu Manole Daniela, medic Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Piteşti – Membru 

 
În vederea stabilirii gradului de dependenţă a beneficiarilor, a tipului de locuinţe 

protejate în concordanţă cu nivelul de intervenţie şi activităţile de suport, Comisia de evaluare  
a evaluat beneficiarii din punct de vedere al: statusului biopsihosocial, potenţialului şi 
abilităţilor pe care le au, stării de sănătate şi gradului de autonomie păstrată, capacităţilor de 
comunicare, relaţiilor familiale şi sociale, nivelului de educaţie, nevoilor speciale de tratament şi 
de recuperare/reabilitare, nevoilor educaţionale, culturale şi spirituale, capacităţilor de muncă.  

Ca instrumente de lucru, Comisia de evaluare a utilizat Fişa de evaluare a beneficiarului, 
inclusiv documente emise de medici specialişti, medici de familie, psihologi, anchete sociale şi 
fişele de monitorizare servicii. 

În urma evaluării celor 162 de beneficiari ai C.I.A Piteşti, comisia de evaluare a făcut 
următoarele constatări:  
a) 24 de beneficiari cu nevoie de sprijin, pentru locuinţe maxim protejate, în care se va asigura 
sprijin şi asistenţă permanentă în scopul dezvoltării abilităţilor de viaţă independentă, facilitării 
integrării/reintegrării sociale a acestora şi continuării programelor de recuperare/reabilitare 
funcţională; 
b) 138 de persoane vor beneficia în continuare de servicii în cadrul C.I.A Piteşti, aceştia nefiind 
eligibili să locuiască în locuinţe protejate, deoarece au nevoie de servicii de îngrijire şi asistenţă 
permanentă, starea de sănătate nepermiţându-le dezvoltarea abilităţilor necesare pentru 
integrarea/reintegrarea socială.  
 
Concluziile Comisiei de evaluare. 

1. Numărul total de beneficiari ai C.I.A Piteşti: 162 de persoane adulte cu dizabilităţi; 
2. Numărul de persoane adulte cu dizabilităţi care, în urma evaluării sunt eligibile pentru 

a intra în procesul de dezinsţituţionalizare, prin locuire în locuinţe protejate şi prin 
accesarea serviciilor sociale oferite de centrul de zi: 24 de persoane adulte cu 
dizabilităţi;  

3. Numărul beneficiarilor, care nu vor putea fi dezinstituţionalizaţi, aceştia ramânând şi 
beneficiind în continuare de serviciile oferite în cadrul C.I.A Piteşti: 138 de persoane 
adulte cu dizabilităţi. 
  

2. Numărul de locuinţe protejate şi de centre de zi care vor putea fi înfiinţate:  

• 3 locuinţe protejate  (8 persoane/ locuinţă); 



• 1 centru de zi. 
 

3. Unităţi administrativ teritoriale în care vor putea fi înfiinţate locuinţele protejate şi centrul 
de zi de la pct. 2: 

� Localitatea Băbana, judeţul Argeş  
� 3 locuinţe protejate (8 persoane/locuinţă) 
� 1 centru de zi; 

 
Numărul de persoane adulte cu dizabilităţi din comuna Băbana care vor putea beneficia de 
serviciile oferite în centrul de zi, propus a se înfiinţa: 226 de persoane adulte cu dizabilităţi.   
 

În cazul în care, din motive obiective, unitatea administrativ - teritorială menţionată mai 
sus,  nu va mai fi disponibilă pentru înfiinţarea serviciilor propuse, avem în rezervă comuna 
Miceşti. 
 

 



 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea de sprijin financiar prin Programul PRO Social 
 
 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 10097/08.07.2016  al Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar;  
 Având în vedere:   
� Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată;  
� Hotararea consiliului judetean nr. 26/25.02.2016  privind aprobarea şi derularea 

Programului PRO Social; 
� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 281 din data de 

29.06.2016 pentru constituirea Comisiei de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar persoanelor cu probleme de 
sănătate, prin Programul PRO Social, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2.  Direcția Economică, Direcția Administrație Publică Comunități Locale și 
Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 



    

Anexă la HCJ nr. 23/28.07.2016 

 

 

  
Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv Suma 
propusă 

(lei) 
1. Cerere nr. 

6924/04.05.2016 
Coșăreanu 

Adriana 
Mihaela 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

2500 

2. Cerere nr. 
7207/10.05.2016 

Duroi 
Marinela 

Solicită sprijin financiar pentru  efectuarea 
tratamentului fiicei sale Duroi Ionela Ștefania 

2500 

3. Cerere nr. 
8245/30.05.2016 

Șuță 
Alina 

Solicită sprijin financiar pentru  efectuarea 
tratamentului, achiziționarea de suplimente 
alimentare pentru fiica sa Șuță Andrada Cătălina 

1500 

4. Cerere nr. 
8389/01.06.2016 

Miu  
Cristina 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiicei sale Miu Ana Maria 

1500 

5. Cerere nr. 
8658/07.06.2016 

Vîjan  
Rozica 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
investigațiilor medicale și susținerea tratamentului 
domnișoarei Marin Maria 

2500 

TOTAL  10500 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unei Convenții de Parteneriat 

între Județul Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Municipiul Câmpulung și Asociația ”Autism, Terapie, Sport 

și Arte” - Argeș - ”Centrul de zi pentru copiii cu autism și alte tulburări 
neuropsihomotorii ATSA Câmpulung” 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.10543/18.07.2016 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio Economice Sănătate 

Având în vedere:   
� Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr. 121 din 

29.10.2015 prin care s-a aprobat asocierea între ATSA Argeș și Municipiul 
Câmpulung fiind încheiat Contractul de Asociere nr. 334561/29.10.2015; 

� Adresa nr. 535/04.07.2016 a Asociației ”Autism, Terapie, Sport și Arte” -
Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 9814/ 04.07.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr.215/2001, republicată și actualizată, 

  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se aprobă asocierea dintre  Județul Argeș, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, Municipiul Câmpulung și Asociația ”Autism, 
Terapie, Sport și Arte” - Argeș - ”Centrul de zi pentru copiii cu autism și alte 
tulburări neuropsihomotorii ATSA Câmpulung” în vederea acordării de servicii 
specifice copiilor cu autism din municipiul Câmpulung. 
 
ART.2. Se aprobă încheierea unei Convenții de Parteneriat între Județul Argeș, 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, Municipiul  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 
 

 



ANEXA 
 

LA HOT. NR.24/28.07.2016 
  

   U.A.T Judetul Arges 
Nr................./……………..                                                    Asociatia „Autism, Terapie, 

Sport si Arte”  
Arges (Centrul de zi pentru copiii 
cu               autism si alte 
tulburari neuropsihomotorii 
ATSA Campulung), 

                                                                                                       Nr...... ../.........................   

                                                                                                         
Directia Generala de Asistenta Sociala                                             U.A.T. Campulung 
si Protectia Copilului Arges                                                  
Nr. ............... /....................                                                              Nr. ............... /....................                                      
   
                          
 

CONVENTIE DE PARTENERIAT 
 
 
 
CAPITOLUL I. PARTILE 
 
Art.1. Prezenta conventie de parteneriat se incheie intre : 
 

U.A.T Judetul Arges, cu sediul in municipiul Pitesti, Piata Vasile Milea nr.1, judetul 
Arges, reprezentata prin Constantin Dan Manu -  in calitate de   Presedinte; 

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Arges, cu sediul in 
municipiul Pitesti, Calea Dragasani nr. 8, judetul Arges, reprezentata   prin Adrian MACOVEI  
in calitate de Director General; 

U.A.T. Campulung, cu sediul in mun. Campulung, Str.Negru Voda, Nr.127, jud. Arges,  
reprezentata prin Ioan Liviu Taroiu – Primar si Roxana Braga – Sef Serviciu Buget-Contabilitate 
Informatica; 

Asociatia „Autism, Terapie, Sport si Arte” Arges (Centrul de zi pentru copiii cu               
autism si alte tulburari neuropsihomotorii ATSA Campulung), cu sediul in  municipiul 
Pitesti, str.Cuza Voda, nr.8, judetul Arges, reprezentata prin Ana Florina Dumitrescu, in calitate 
de Presedinte. 

 
CAPITOLUL II. OBIECTUL CONVENTIEI 
 
Art. 2 Obiectul Conventiei il constituie stabilirea cadrului de colaborare intre parti, privind 
sustinerea Asociatiei „Autism, Terapie, Sport si Arte” Arges, pentru acordarea in cadrul 
Centrului de zi pentru copiii cu autism si alte tulburari neuropsihomotorii ATSA Campulung,  a 
urmatoarelor servicii destinate copiilor din municipiul Campulung, diagnosticati cu autism: 
psihodiagnoza, terapia comportamentala, kinetoterapie, artterapie, terapia de grup, terapia 3C, 
informare-consiliere sociala, in conformitate cu prevederile Legii nr. 272/2004 privind protectia 
si  promovarea drepturilor copilului, Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale si a Legii nr. 
215/2001 privind administratia publica locala, cu  modificarile si completarile ulterioare. 



CAPITOLUL III. OBLIGATIILE PARTILOR 
 
Art. 3. Obligatiile U.A.T – Judetul Arges 
 

U.A.T. Judet Arges asigura prin Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia 
Copilului Arges plata corespunzatoare cheluielilor privind serviciile sociale furnizate de 
Asociatie, pentru urmatoarele functii:  
1 psiholog clinician/asistent social/terapeut ocupational - 1 norma,  
1 psiholog clinician/asistent social/terapeut ocupational - 1 norma,   
1 psiholog clinician/ asistent social/terapeut ocupational - 1 norma,  
1 coordonator  centru - 1 norma. 
 
Art. 4. Obligatiile Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Arges 
 

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului asigura: 
• coordonarea metodologica a Centrului de zi pentru copiii cu autism si alte tulburari 

neuropsihomotorii ATSA Campulung; 

• stabileste incadrarea in grad de handicap a copiilor si elaboreaza recomandarile privind 
realizarea terapiilor de recuperare in centru; 

• emite dispozitiile de admitere a beneficiarilor la terapiile/serviciile oferite in cadrul 
Centrului de zi pentru copiii cu autism si alte tulburari neuropsihomotorii ATSA 

Campulung;  
• plata in 10 zile de la data inregistrarii la sediul Directiei Generale de Asistenta Sociala si 

Protectia Copilului Arges a Raportului de activitate si a facturii corespunzatoare 
cheltuielilor pentru serviciile sociale furnizate in luna precedenta, emisa de Asociatie, in 
conditiile prezentului contract. 

 
Art. 5. Obligatiile Asociatiei „Autism, Terapie, Sport si Arte” Arges - Centrul de zi pentru 
copiii cu autism si alte tulburari neuropsihomotorii ATSA Campulung 
 

• sa colaboreze cu celelalte parti semnatare ale Conventiei de parteneriat pentru mentinerea 
si dezvoltarea serviciilor destinate copiilor cu autism din municipiul Campulung; 

• pana la data de 05 ale lunii va transmite Directiei Generale de Asistenta Sociala si 
Protectia Copilului Arges raportul de activitate si factura pentru activitatile desfasurate in 
luna precedenta; 
Raportul de activitate va cuprinde descrierea tuturor activitatilor din luna precedenta 
pentru care se solicita plata, iar factura va cuprinde toate sumele corespunzatoare acestor 
activitati prezentate in raport; 

• sa intretina in bune conditii imobilul dat in folosinta gratuita si utilizarea lui in scopul 
pentru care a fost dat in folosinta, fara a-i schimba destinatia; 

• sa asigure personalul de specialitate necesar desfasurarii orelor de terapie cu copii cu 
autism. 

 
Art. 6. Obligatiile U.A.T. Campulung 
 

• sa dea in folosinta gratuita Asociatiei „Autism, Terapie, Sport si Arte” Arges - 
Centrul de zi pentru copiii cu autism si alte tulburari neuropsihomotorii ATSA 
Campulung, imobilul situat in municipiul Campulung, Str. Grigore Alexandrescu, Nr.13 
si sa asigurare cheltuielile aferente utilitatilor. 

CAPITOLUL IV. TERMENUL CONVENTIEI 



 
Art. 7: Prezenta convenţie se  încheie pe   perioada cuprinsa intre 01.08.2016 – 31.12.2016  cu 
posibilitatea de modificare prin act adiţional, cu acordul părţilor. 
 
CAP. V : FORTA MAJORA 
 
Art. 8: Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin 
prezenta conventie, pe perioada in care aceasta işi produce efectele. 
 
CAP. VI : LITIGII 
Art. 9: Litigiile izvorate din incheierea si executarea prezentei conventii vor fi solutionate pe 
cale amiabila; in caz contrar se vor supune solutionrii instantelor de judecata  competente. 
 
CAP. VII : DISPOZIŢII FINALE 
 
Art. 10: Cauze de incetare a prezentei conventii de parteneriat: 
a) implinirea termenului; 
b) nerespectarea obligatiilor asumate prin prezenta conventie, de plin drept, fara somatie sau 
punere in intarziere; 
c) acordul partilor, cu notificarea prealabila a celorlalte parti, cu 15 zile inainte de data propusa 
pentru incetarea conventiei. 
 
Art. 11: Modificarea contractului 
            Clauzele contractuale pot fi modificate numai prin acordul expres al partilor, prin act 
aditional. 
 
Art. 12: Prezenta conventie s-a incheiat in 4 (patru) exemplare originale, cate unul pentru fiecare 
parte. 
 
 
 
      U.A.T Judetul Arges                                                      Asociatia „Autism, Terapie, Sport 
si Arte”  
                                                                                                       Arges (Centrul de zi pentru 
copiii cu 
          Presedinte,                                                       autism si alte tulburari 
neuropsihomotorii ATSA                   Constantin Dan MANU                                                
Campulung), 
                                                                                                                                 
                                                                                                                        Presedinte    

                                                                                       Ana Florina DUMITRESCU                    
                                                                                                         
Directia Generala de Asistenta Sociala                                              
si Protectia Copilului Arges                                                                   U.A.T. Campulung 
 
        Director General,                                                                                      Primar, 
        Adrian MACOVEI                                                                       Ioan – Liviu TAROIU 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui Act adițional la Convenția de Parteneriat 

încheiată între U.A.T. Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului si Asociația “Ajutor 

Speranță & Hospice”- Centrul de zi „Sf. Cristofor” Curtea de Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 10194/15.07.2016 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio  Economice Sănătate; 

Având în vedere:   
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 95/26.05.2016 prin care s-a aprobat 

încheierea unui Act adițional la Convenția de parteneriat între U.A.T. 
Județul Arges, prin Consiliul Județean Arges, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului, Fundația „Copii in Dificultate” și Asociația 
“Ajutor Speranță & Hospice” (ASH) prin care aceasta din urma a preluat 
obligațiile Fundației „Copii in Dificultate”; 

� Adresa nr. 10194/11.07.2016 a Asociației Ajutor Speranță & Hospice”- 
Centrul de zi „Sf. Cristofor” Curtea de Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr.215/2001, republicată și actualizată, 

  
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă încheierea unui Act adițional la Convenția de Parteneriat 
încheiată între U.A.T. Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului și Asociația “Ajutor Speranță 

& Hospice”- Centrul de zi „Sf. Cristofor” Curtea de Argeș, conform anexei, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 
 
  



Anexă la Hotărârea nr. 25/28.07.2016 
 
 

U.A.T. JUDETUL ARGES 
 

Nr_______________________ 
 
 
 

 
ASOCIATIA „AJUTOR, SPERANTA & HOSPICE” 

Nr. _____________________ 
 
   DIRECTIA GENERALA DE  

ASISTENTA SOCIALA SI  
PROTECTIA COPILULUI ARGES 

 
   Nr. _____________________ 
 
 

ACT ADITIONAL 
La Conventia de Parteneriat 

 
 
Capitolul I. Partile: 

1. U.A.T. JUDETUL ARGES, numit în continuare ”Judet Arges”, pentru 
Consiliul Judetean Arges  cu sediul în Municipiul Pitesti, Piata Vasile Milea, 
nr. 1, judetul Arges, reprezentat prin dl. Constantin Dan MANU în calitate 
de Presedinte, 
 

2. DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA 
COPILULUI ARGES, numită în continuare ”Directia”, cu sediul în 
Municipiul Pitesti, Calea Dragasani, nr. 8, judetul Arges, reprezentantă prin 
dl. Adrian MACOVEI în calitate de Director general, 

 
3. ASOCIATIA AJUTOR, SPERANTA & HOSPICE, numită în continuare 

”Asociatia”, cu sediul în Mun. Bucuresti, str. Radu de la Afumati, nr. 16, 
Sector 2, reprezentată prin Paul KUBASZKY în calitate de 
 Vicepresedinte 

 
Am convenit la modificarea Conventiei de Parteneriat nr. 19860/22.12.2015, după 
cum urmează:  
           



           La CAPITOLUL III OBLIGATIILE PARTILOR articolul 3 se 
modifică si va avea urmatorul continut:  
”Art. 3. Obligatiile U.A.T. Judetul Arges 

U.A.T. Judet Arges asigura prin Directia Generala de Asistenta Sociala si 

Protectia Copilului,  plata corespunzatoare serviciilor sociale furnizate de 

Asociatia Ajutor, Sperantă & Hospice, pentru urmatoarele functii existente în 

statul de functii al Centrului de zi pentru copii proveniti din familii aflate în 

dificultate, astfel: coordonator centru – ½  norma, psiholog – ½ norma, psiholog – 

½ norma, instructor formator arta – 1 norma, asistent social – ½ norma, profesor 

educatie fizica – 1 norma, sofer – ½ norma.” 

U.A.T. Judet Arges asigura prin Directia Generala de Asistenta Sociala si 

Protectia Copilului,  plata corespunzatoare cheltuielilor materiale pentru:  

• asigurarea la pranz a unei mese printr-o firma de catering; 

• incalzirea centrului in sezonul rece.” 

Celelalte clauze ale conventiei de parteneriat rămân neschimbate. 
Prezentul Act Aditional se încheie în 3(trei) exemplare originale, cate unul pentru 
fiecare parte. 
 
 
 

 
        U.A.T.  Judet  Arges                                                          Asociatia   
              Presedinte                                                        „AJUTOR, SPERANTA 
                                                                                               & HOSPICE”    
                     
    Constantin Dan MANU                                                  Paul KUBASZKY 
      
                                                       
                                                                                               
 
         Vizat de legalitate 
  Compartimentul Strategii 
 Sinteze Socio Economice  
              Sanatate 
 
       Aurora TANASE 
Directia Generala de Asistenta  
Sociala si Protectia Copilului Arges 
           Director General 
 
        Adrian MACOVEI  
 

 



    
       

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuita  a unui numar de 58 camere situate  în 

incinta Palatului Administrativ 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 10508/15.07.2016 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului „Palat 
Administrativ”, proprietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne – Instituția Prefectului - Județul Argeş în 
administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pâna la data de 31.12.2016, a unui 
numar de 58 camere, situate în incinta Palatului Administrativ, în care funcţionează 
instituţii de interes local ale judeţului Argeş,  identificate  conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor 
încheia actele adiționale la Protocoalele de dare în folosință gratuită a spațiilor 
identificate în anexa la prezenta hotărâre. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 



ANEXA 
La hot. Nr.26/28.07.2016 

 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145;  
Et. 5: cam. 204, 205, 217  

31.12.2016 

RADPP Jud Argeş Et. 2: cam.82,83,85,86, 
104,105; 

 Et. 3: cam. 148;  
Et. 5: cam. 187,190 

31.12.2016 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 90 31.12.2016 
Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale  
Parter: cam. 21;  
Et 3: cam. 132 . 

31.12.2016 

Structura  Teritoriala pentru 
Probleme Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.12.2016 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.12.2016 
ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.12.2016 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si 
Culte Patrimoniul Cultural National 

Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 
111, 112, Arhivă  

31.12.2016 

RAJD Argeş Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 31.12.2016 
Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1,12; Parter: 

cam. 27, 28, Et. 4: cam. 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 

182 (Arhivă) 

31.12.2016 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 31.12.2016 
Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 31.12.2016 

AGERPRES Et. 2: cam. 97 31.12.2016 
Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 31.12.2016 

Comunitatea Montana Iezer Muscel Et. 5: cam. 195 31.12.2016 
Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.12.2016 
Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.12.2016 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin cam. 50 31.12.2016 
 

 

 
 
 

 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea de către Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti a unui 

spaţiu cu destinaţie de activitate comercială 
  
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr.  9581/29.06.2016 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 si 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
� Adresa Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti înregistrată la 

Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 9330/23.06.2016 ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5;  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART. 1. Se aprobă închirierea spaţiului ,,Terasă”, situat în incinta Muzeului 
Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti, în suprafață de 54,87 mp, cu destinaţie de 
activitate comercială, identificat conform anexei, parte integranta din prezenta 
hotarare, pentru perioada august – octombrie 2016. 

 
ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Muzeul Viticulturii 
şi Pomiculturii Goleşti va iniţia procedurile legale de închiriere a spatiului 
identificat la art.1.  
 
ART.3. Direcţia Tehnică și Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii Golești vor duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 
 
 



Anexa  
la H.C.J Arges nr. 27/28.07.2016 

 
 

 
 
SPATIU CU DESTINATIE DE ACTIVITATI COMERCIALE CE URMEAZA A 

SE INCHIRIA 
 

 
 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se închiria 
 (mp) 

1 Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii 
Goleşti -  ,,Terasă” 

 
54,87 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru neexercitarea dreptului de preempțiune privind imobilul construcție și 

teren situat în Municipiul Câmpulung, str. Matei Basarab nr.119 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
  Analizând  Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul comun nr.10685/20.07.2016  al  Direcției Tehnice și Direcției 
Administrație Publică Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 8853/13.06.2016, a 

d-nei Teodoru Rada, reprezentată legal de către mandatar Tamaş Vasile 
Marius 

� Adresa Directiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului nr. 
6828/15.07.2016; 

� Art.91, alin 5, lit. a) , pct. 4 coroborat cu pct.10 din Legea nr. 215/2001 a 
administrației publice locale , republicată și actualizată;  

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă neexercitarea dreptului de preempţiune la cumpărarea 
imobilului teren în suprafaţă de 1680 mp, precum şi a construcţiei edificate pe 
acesta în suprafaţă construită de 228mp, situat în municipiul Câmpulung str. Matei 
Basarab nr. 119, judeţul Argeş.  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 



    
       

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru Situaţii  de 

Urgenţă „Căpitan Puică Nicolae” al Judeţului Argeş a unui imobil situat in 
orașul Mioveni 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr.10686/20.07.2016 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.  99/29.08.2005 prin care s-a 
aprobat darea în administrarea Inspectoratului pentru Situaţii  de Urgenţă 
„Căpitan Puică Nicolae” al Judeţului Argeş pe o perioadă de 10 ani a 
imobilului - teren şi construcţie -  situat în oraşul Mioveni, aflat în 
domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Adresa Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Căpitan Puică Nicolae” 
al Judeţului Argeş înregistrată sub nr. 9345/24.06.2016;  

� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă darea în  folosinţă gratuită, pe o perioadă de 10 ani, a 
imobilului format din teren în suprafaţă de 226 mp şi clădire în suprafaţă construită 
de 84 mp  (identificat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre),  situat în 
oraşul Mioveni, str. I.C. Brătianu,  pentru desfăşurarea activităţilor specifice 
Detaşamentului de pompieri Mioveni.  
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 



 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentantului județului Argeș în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Molivișu 
 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 10606/19.07.2016 al  Direcției Investiții; 

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului județean  nr. 71/2012 privind aderarea Județului Argeș la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Molivișu"; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 4/22.06.2016; 
� Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, completată, 

modificată și republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K5 și K6;  
� Avizul secretarului judetului.  

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, completată, modificată și 
republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 
ART.1. Se  mandatează domnul Constantin Dan Manu, președintele Consiliului 
Județean Argeș, să reprezinte județul Argeș în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară "Molivișu". 
 
ART.2. Domnul Constantin Dan Manu va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea componenței Comisiei Tehnico – 

Economice constituită la nivelul Consiliului Județean Argeș 
 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul comun  nr. 10704/20.07.2016 al Direcției Investiții, 
Direcției Tehnice Direcției Economice și Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale ;  
        Având în vedere : 

� Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, completată, modificată 
și republicată; 

� Hotărârea consiliului județean, nr.15/12.07.2012 privind înființarea 
Comisiei Tehnico – Economice la nivelul Consiliului Județean Argeș cu 
modificările si completările ulterioare; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K2 si K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, completată, modificată și 
republicată, 

 
 
     HOTĂRĂȘTE:  
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Comisiei Tehnico – Economice 
constituită la nivelul Consiliului Județean Argeș, in următoarea componență 
nominală: 
Presedinte :  Ion Mînzînă   Vicepreședinte C.J.Arges 

Membri :   Andreea Cosmina Tache  Arhitect șef 

    Carmen Mocanu   Direcția Economică 

    Alisa Ciobanu   Direcția Administrație  

                                                                             Publică Comunități Locale 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 



 

  



 
 
 
 
 
                                                        

HOTĂRÂRE 
privind reorganizarea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 

Urbanism 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 10711/20.07.2016 al Direcţiei Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism; 
 Având în vedere: 
� Art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 122/24.06.2015 privind modificarea şi 

completarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 
Urbanism a Judeţului Argeş; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
      În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 
ART. 1. Se aprobă reorganizarea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 
Urbanism, organ consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi 
consultanţă, având componența prevăzută în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
ART.2.  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 122/24.06.2015, se modifică şi 
se actualizează conform prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 



ANEXA  
la Hotărârea nr.32/28.07.2016 

 
 
 
COMISIA TEHNICĂ DE AMENAJARE A TERITORIULUI SI URBANISM 
 
      A JUDEŢULUI ARGEŞ 
 
 
 
 

1.  Dan Constantin MANU       - Preşedinte Consiliul Judeţean Argeş                 - Preşedinte 

    Ion MÎNZÎNĂ                      - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Argeş                    - Supleant 

2. Andreea Cosmina TACHE   -  Arhitect Şef al Judeţului Argeş                             - Secretar  

   Ana NEGOESCU                   - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism          - Supleant 

3. Adela GHEORGHIŢĂ          - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism          - Membru 

    Horaţiu BĂRBIERU - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism           - Supleant 

 4. Aurora ION                          - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism          - Secretariat  

5. Alin STOICEA                      - Director - Direcţia Tehnică                                       - Membru 

    Iulia STOICA     - Direcţia Tehnică                                - Supleant 

6. Elena STAN          - Direcţia Administraţie Publică Comunităţi Locale   - Membru 

   Veronica TRAŞCĂ STROE   - Direcţia Administraţie Publică Comunităţi Locale   - Supleant 

7.Gabriela MIRION                - R.U.R.                                     - Membru 

    Amalia GUGUI - R.U.R.                                                                       -  Supleant 

 

8. Addina Michaela TOADER  - O.A.R.      - Membru 

    Mariana DASCĂLU              - O.A.R.      - 

Supleant 



9. Viorica STOICA                    - O.C.P.I.      - Membru 

     Adina GEORGESCU            - O.C.P.I.      - 

Supleant 

10.  Adriean NĂSTASE    - APĂ-CANAL 2000 SA                       - Membru 

     Dorian STANCA                 - APĂ-CANAL 2000 SA                                                 - 

Supleant 

11.  Gheorghe CHIRA   - CONPET SA             - Membru       

       Gheorghe ŞOVU                - CONPET SA                                                         - Supleant 

12.  Dănuţ  PETCAN                - SC CEZ DISTRIBUŢIE SA                      - Membru 

       Valeria PICA                      - SC CEZ DISTRIBUŢIE SA                                         - Supleant 

13.  Gheorghe BARÎCĂ            - DISTRIGAZ SUD REŢELE            - Membru 

   Eduard Marinică DIGUŢĂ     - DISTRIGAZ SUD REŢELE                                        - 

Supleant 

14. Mihăiţă GHEORGHE         - Secţia de Drumuri Naţionale Piteşti                     - Membru 

    Corneliu MOLDOVEANU   - Secţia de Drumuri Naţionale Piteşti                              - 

Supleant                     

15.  Victor ILIE     - Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Ag.                - Membru  

       Alina ANGHEL                 - Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Ag.                 - 

Supleant      

16.  Ion TUDORICĂ     - DIRECŢIA SILVICĂ ARGEŞ                      - Membru 

    Constantin DOROBANŢU   - DIRECŢIA SILVICĂ ARGEŞ                                     - Supleant 

17. Ştefan DUCULETE            - Comisariatul de Regim Silvic si Cinegetic Ploieşti       - 

Membru 



       Ion Sorin CÎRSTEA   - Comisariatul de Regim Silvic si Cinegetic Ploieşti       - 

Supleant 

18.  Eduard EDLER                   - TRANSGAZ SA                                                           - 

Membru 

       Gabriel ISPAS                     - TRANSGAZ SA                                                          - 

Supleant                 

19.  Ştefan DĂNĂILĂ    - DIRECŢIA DE CULTURĂ ARGEŞ                     - Membru 

       Cristian COCEA                -  DIRECŢIA DE CULTURĂ ARGEŞ       - 

Supleant 

20.  Florin NEAGU     - TELEKOM ROMÂNIA                                   - Membru 

       Marian ROŞU                     - TELEKOM ROMÂNIA                                               - 

Supleant 

21. Cristina MICU                     - Agenţia pentru Protecţia Mediului Argeş                     - Membru 

      Mădălina PLEŞA                 - Agenţia pentru Protecţia Mediului Argeş                     - 

Supleant 

22. Aurelian UŞURELU           - TRANSELECTRICA Sucursala Transport Piteşti        - 

Membru 

      Manuela FLOREA              - TRANSELECTRICA Sucursala Transport Piteşti        - 

Supleant 

23. Ion CĂPĂTÎNĂ    - A.N.I.F. Filiala Argeş                                                   - Membru 

      Gheorghe  ŢICU                - A.N.I.F. Filiala Argeş                                      - 

Supleant 

24. Alexandrina Adi TOMA     - Administraţia Bazinală de Apă Argeş – Vedea             - 

Membru 

      Cecilia Maria SUCIU          - Administraţia Bazinală de Apă Argeş – Vedea             - 

Supleant 



25.Cristinel Papa Mitiriţă          - DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ ARGEŞ        - 

Membru 

      Camelia Retta ŞTEFAN - DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ ARGEŞ       - 

Supleant 

 
 



  
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentaților Consiliului Județean Argeș în Consiliile 

de administrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean 
Argeș și atribuțiile ce revin acestora 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 10715/20.07.2016 Compartimentul Strategii 
Sinteze Socio-Economice Sănătate; 

Având în vedere: 
� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Art. 187 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 
modificările și completările ulterioare; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 si  K5; 
� Avizul secretarului judetului Argeș 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) din 

Legea nr. 215/2001a administrației publice locale, modificată, completată, 
republicată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
ART.1. Se desemnează reprezentanții Consiliului Județean Argeș ca membri în 
Consiliile de admnistrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean 
Argeș, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 

   Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

   
 
 



Anexa nr.1 
La Hotararea nr. 33/28.07.2016 

 
 
   

Reprezentanții Consiliului Județean Argeș în Consiliile de Administrație 
 ale spitalelor din rețeaua proprie 

 
 

Nr. 
 crt. 

Unitatea 
sanitară 

Reprezentanții Consiliului Județean Argeș 
 

Titulari Supleanți 

1 

Spitalul 
Județean de 
Urgență 
Pitești 

Ec.  Ciocănău Niculina Ec. Bușcu Paul 

Jr. Ciobanu Alisa Simona Jr. Tănase Aurora Tatiana 

2 
Spitalul de 
Pediatrie 

Pitești 

Ec. Mincă Ana Maria Ec. Bușcu Paul 

Ch. Rusea Roxana Elena Ch. Lazăr Cristina Gabriela 

3 

Spitalul 
PNF      
”Sf. 

Andrei” 
Valea Iașului 

Ec. Bușcu Paul Ec. Mincă Ana Maria 

Jr. Tănase Aurora Tatiana Ch. Rusea Roxana Elena 

4 

Spitalul de 
Boli 

Cronice și 
Geriatrie 
”CBS” 

Ștefănești 

Ec. Mincă Ana Maria Ec. Bușcu Paul 

Ch. Rusea Roxana Elena Ch. Lazăr Cristina Gabriela 

5 
Spitalul 

PNF 
Leordeni 

Ec. Bușcu Paul Ec. Mincă Ana Maria 

Jr. Tănase Aurora Tatiana Ch. Lazăr Cristina Gabriela 

6 

Spitalul 
Orășenesc  
”Regele 
Carol I” 

Costești 
 

Ec. Bușcu Paul Ec.  Ciocănău Niculina 

Jr. Tănase Aurora Tatiana Ch. Rusea Roxana Elena 

7 

Spitalul de 
Recuperare 

Brădet 
 

Ec. Mincă Ana Maria Ec. Bușcu Paul 

Ch. Lazăr Cristina Gabriela Jr. Tănase Aurora Tatiana 

8 
Spitalul de 
Psihiatrie 

Ec. Bușcu Paul Ec. Mincă Ana Maria 



”Sf. 
Maria” 
Vedea 

Ch. Lazăr Cristina Gabriela Jr. Tănase Aurora Tatiana 

9 

Spitalul de 
Boli 

Cronice 
Călinești 

Ec. Mincă Ana Maria Ec. Bușcu Paul 

Ch. Rusea Roxana Elena Ch. Lazăr Cristina Gabriela 

 



Anexa nr.2  
La Hotararea nr. 33/28.07.2016 

 
Atribuţiile Consiliilor de Administraţie  

ale Spitalelor publice din rețeaua Consiliului Județean Argeș 
 

1. dezbate principalele probleme de strategie, de organizare şi funcţionare ale 
spitalului; 

2. avizează bugetul de venituri şi cheltuieli al spitalului, precum şi situaţiile 
financiare trimestriale şi anuale; 

3. avizează organigrama, statul de funcții, regulamentul de organizare și 
funcționare și regulamentul de ordine internă ale spitalului; 

4. organizează concurs pentru ocuparea funcţiei de manager în baza Legii nr.95 
/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările 
ulterioare și a regulamentului aprobat prin act administrativ al preşedintelui 
consiliului judeţean; 

5. aprobă măsurile pentru dezvoltarea activităţii spitalului în concordanţă cu 
nevoile de servicii medicale ale populaţiei; 

6. avizează programul anual al achiziţiilor publice întocmit în condiţiile legii; 
7. analizează modul de îndeplinire a obligaţiilor de către membrii comitetului 

director şi activitatea managerului şi dispune măsuri pentru îmbunătăţirea 
activităţii; 

8. propune revocarea din funcţie a managerului şi a celorlalţi membri ai 
comitetului director în cazul în care constată existenţa situaţiilor prevăzute la 
art. 178 alin. (1) şi la art. 184 alin. (1); 

9. avizează ocuparea funcţiei de şef de secţie până la vârsta de 70 de ani de 
către profesorii universitari, medicii membri titulari şi membri corespondenţi 
ai Academiei de Ştiinţe Medicale şi ai Academiei Române, medicii primari 
doctori în ştiinţe medicale; 

Notă: 
Consiliul de administraţie se întruneşte lunar sau ori de către ori este nevoie, 
la solicitarea majorităţii membrilor săi, a preşedintelui de şedinţă sau a 
managerului şi ia decizii cu majoritatea simplă a membrilor prezenţi. 
 
 



  

 

 

 

 

 

  
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în Consiliile 

de administrație ale școlilor speciale din județ  
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 10719/20.07.2016 al Serviciului Relații 
Internaționale, Tineret, Cultură; 

 Având în vedere: 
� O.U.G nr. 49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul educaţiei, 

cercetării ştiinţifice şi pentru modificarea unor acte normative; 
� Art. 96 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
� Art. 91), alin.1), lit.a) coroborat cu alin.5), lit. a), pct. 1) și art. 92 din Legea 

nr. 215/2001 a administrației publice locale modificată, completată, 
republicată; 

� Art. 7 alin. 1) lit. b) și alin. 2) din Ordinul nr. 4619/2014 (*actualizată) 
pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a 
consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, modificată, completată, 
republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă reprezentarea consiliului județean în consiliile de administrație 
ale școlilor speciale din județ, respectând configurația politică actuală, astfel : 
 

� 6 consilieri județeni – reprezentanți ai PSD; 
� 3 consilieri  județeni – reprezentanți ai PNL; 
� 2 consilieri  județeni – reprezentant al ALDE; 
� 1 consilier  județean – reprezentant al PMP. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 

   Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 
 

  

 



 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentanților consiliului județean în Consiliile 

administrative ale instituțiilor de cultură subordonate consiliului județean 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 10718/20.07.2016 al Serviciului Relatii Internaționale, 
Tineret, Cultură; 

Având în vedere : 
� Art. 27 din Legea nr. 311/2003 privind muzeele și colecțiile publice, 

republicată ; 
� Art. 26 alin. 2 din O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor de 

spectacole sau concerte, muzeelor și colecțiilor publice, bibliotecilor și al 
așezămintelor culturale de drept public, (**republicată**) (*actualizată*) ; 

� Art. 19 din OG. nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole 
sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic ; 

� O.U.G. nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea 
activității așezămintelor culturale, actualizată; 

� Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale modificată, 
completată, republicată; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K4 și K5; 
� Avizul secretarului  județului ; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, modificată, completată, 
republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă desemnarea ca reprezentanți în consiliile administrative ale 
instituțiilor de cultură de interes județean, respectând configurația politică rezultată 
dupa alegerile locale, astfel : 

 
� 4 consilieri judeteni – reprezentanti ai PSD; 
� 2 consilieri judeteni – reprezentanti ai PNL ; 
� 1 consilier județean – reprezentant al  ALDE. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

  
 

 

 



 
 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Argeş, pe 

anul 2016 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 10760/22.07.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 49 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016;  
� Art. 1 alin (1)  din Hotararea Guvernului nr. 423/2016 privind repartizarea pe 

judete a sumelor aprobate prin lege pentru finantarea drepturilor 
copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinte educationale speciale integrati in 
invatamantul de masa,  pentru anul 2016 ; 

� Hotararii Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevazute  de art. 129 alin (1) din legea  nr. 
272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicata, cu 
modificarile ulterioare; 

� Adresa nr. 417043/23.06.2016 a Ministerului Finantelor Publice; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Județului 
Argeş, pe anul 2016, conform anexelor  nr. 1  şi nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  
 


